[image: image1.png]

Республика Карелия

 Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17 февраля 2010 года                    № 4

Об утверждении Положения

об официальном Интернет-сайте

администрации Олонецкого
национального муниципального района

В целях обеспечения открытости и доступности информации о деятельности  органов местного самоуправления  Олонецкого национального  муниципального района,  повышения уровня информированности граждан, развития информационного  пространства района, интеграции с мировым информационным пространством,  в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Администрация Олонецкого национального муниципального района

постановляет:

1. Определить официальным сайтом Олонецкого национального  муниципального района в сети Интернет (далее официальный сайт) для размещения официальной информации о деятельности органов местного самоуправления сайт «Официальный сайт Олонецкого района», адрес официального сайта http://olon-rayon.ru

2. Утвердить Положение об официальном сайте Администрации (Приложение № 1).

3. Определить официальный адрес электронной почты Администрации administr@onego.ru.

4.Утвердить Регламент информационного наполнения  Интернет-сайта Олонецкого национального  муниципального района (Приложение № 2).

5. Установить,  что Управление делами администрации является уполномоченным органом  по ведению и администрированию официального сайта, указанного в п. 1 настоящего постановления.

6. Расходы на техническое и информационное обслуживание, программное  сопровождение официального сайта производить в пределах ассигнований, предусматриваемых на эти цели в смете расходов администрации.

Глава администрации Олонецкого

национального муниципального района                                         В.А. Ефремов

Приложение №1

                                                                              к Постановлению  администрации

                                                                                         Олонецкого национального

                                                                                              муниципального района

 от 17.02.2010г. № 4
ПОЛОЖЕНИЕ

об официальном сайте администрации

Олонецкого национального муниципального района в сети Интернет.

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.03.2008 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ", пп.5 ст.4 Федерального закона от 02.03.07 №25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом от 27.07.2006 №149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Гражданским кодексом Российской Федерации.

Положение об официальном сайте администрации Олонецкого национального муниципального района (далее по тексту - Положение) разработано в целях регулирования деятельности структурных подразделений администрации Олонецкого национального  муниципального района (далее по тексту - Администрация) по оперативному обновлению собственных информационных ресурсов, размещаемых на Сайте Администрации, относящихся к компетенции подразделений.

Под информационными ресурсами Администрации настоящим Положением понимаются документы и массивы документов в информационной системе, созданные в результате деятельности администрации Олонецкого национального муниципального района, муниципальных предприятий и учреждений Олонецкого национального  муниципального района.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1.1.
Целями официального Интернет-сайта Администрации (далее по тексту - Сайт) являются формирование имиджа Олонецкого национального  муниципального района, его инвестиционной привлекательности, информационное обеспечение органов исполнительной власти, обеспечение информационной среды для работы муниципальных служащих и специалистов муниципальных предприятий и учреждений района, обеспечение открытости и доступности информации о деятельности муниципальных органов местного самоуправления Олонецкого национального  муниципального района, предоставление электронных услуг для граждан, представление интересов района в информационном пространстве РФ и мира, развитие единого муниципального информационного пространства района.

1.2.
Сайт функционирует для расширения взаимодействия Администрации с жителями Олонецкого национального  муниципального района, муниципальными предприятиями и учреждениями, учреждениями государственной власти, другими предприятиями, учреждениями, организациями, независимо от форм собственности, российскими и зарубежными партнерами, а также для дальнейшей интеграции в российское и мировое информационное пространство.

1.3.
Сайт является визитной карточкой Администрации  во всемирной информационной сети Интернет.

1.4.
Потенциальной аудиторией Сайта являются все пользователи сети Интернет.

1.5.
Сайт является основой муниципального Интернет-пространства Олонецкого национального муниципального района и может включать в себя ссылки на самостоятельные сайты или подразделы структурных подразделений Администрации, Совета Олонецкого национального муниципального района, Финансового управления администрации Олонецкого национального муниципального района, Главы  Олонецкого национального муниципального района, муниципальных учреждений и предприятий.

1.6.
Информационное наполнение и обновление Сайта осуществляют ответственные исполнители по созданию и поддержке функционирования Сайта Администрации (далее по тексту - Ответственные).

1.7. Список ответственных исполнителей по созданию и поддержке функционирования Сайта администрации утверждается распоряжением Главы  администрации Олонецкого национального муниципального  района.

1.8.
Официальный адрес Сайта Администрации в сети Интернет - http://olon-rayon.ru, адрес является единым входом для размещения иных муниципальных сайтов.

2. АДМИНИСТРИРОВАНИЕ

2.1.
Администрирование Сайта осуществляется специалистами Администрации.

2.2.
Администрирование Сайта предполагает:

•
поддержание технической работоспособности;

•
размещение предоставляемой информации;

•
организацию возможностей для самостоятельного размещения информации Ответственными.

3. ИСТОЧНИКИ, КАТЕГОРИИ И СТАТУС ИНФОРМАЦИИ

3.1.
Информация, размещаемая на Сайте, имеет официальный статус.

3.2.
Информация, размещаемая на Сайте, является публичной и бесплатной.

3.3.
Частичное или полное использование материалов сайта в других средствах массовой информации возможно только при условии согласования и обязательной ссылки на официальный сайт Администрации.

3.4.
Информационное наполнение Сайта осуществляется из внутренних и внешних источников.

3.4.1. Внутренними источниками являются:

· Глава Администрации;

· структурные подразделения Администрации;

· муниципальные учреждения и предприятия Олонецкого национального муниципального района;

· Совет Олонецкого национального муниципального района;

· Финансовое управление администрации Олонецкого национального муниципального района;

· Глава Олонецкого национального муниципального района.

3.4.2. Внешними источниками являются:

•
органы государственной власти;

•
жители Олонецкого национального муниципального района.

3.5. В зависимости от периодичности обновления информация делится на следующие категории:

•
постоянная информация;

•
временная информация.

4. СТРУКТУРА И РЕГЛАМЕНТ РАБОТ ПО ОБНОВЛЕНИЮ САЙТА

4.1.
Сайт может включать  в себя подсайты:

4.1.1. Городское и сельские поселения Олонецкого национального муниципального района.

4.1.2. По мере развития Сайта могут возникать другие подсайты.

4.2.
Сайт состоит из следующих основных разделов: новости, выборы, официально, финансы, экономика, социальная политика, право, туризм, организации района, о районе.

4.2.1. Закрепление информационных разделов, а также подразделов основных разделов за структурными подразделениями Администрации регулируется Приложением к настоящему Положению.

4.2.2.
По мере развития Сайта состав, наименование разделов и их содержание может изменяться.

4.3.
Контроль за текущим состоянием Сайта осуществляет системный администратор Администрации.

4.4.
Информационные ресурсы предоставляются в следующей форме:

4.4.1.
Структурные подразделения Администрации, ответственные исполнители предоставляют информацию  в электронном виде, с указанием сроков размещения и снятия информации с Сайта через приемную администрации системному администратору Администрации для размещения на Сайте.

 4.4.2. Системный администратор на основании договора возмездного оказания услуг, заключенного с Главой администрации осуществляет деятельность по обеспечению круглосуточного функционирования и техническому обслуживанию Сайта.

4.4.3. Муниципальные унитарные предприятия и учреждения предоставляют информацию  в электронном виде, с указанием сроков размещения и снятия информации с Сайта по согласованию с руководителем структурного подразделения Администрации, в ведомстве которого они находятся  Управлению делами или системному администратору Администрации для размещения на Сайте.

4.4.4. Контроль  за работой системного администратора осуществляет Управление делами администрации района.

4.4.5. Информация для размещения на Сайте предоставляется ответственными исполнителями не позднее двух рабочих дней до срока размещения.

4.5. Сроки нахождения информации на Сайте:

4.5.1. При временном сроке нахождения информации указывается дата размещения информации на Сайт и дата снятия информации.

4.5.2. При постоянном сроке нахождения информации указывается, что снятие информации происходит по мере необходимости.

4.6. Для размещения на сайте информации по инициативе внешнего источника последний должен обратиться в Администрацию с письменным запросом о размещении на сайте своих материалов, с указанием категории информации и дат выставления и снятия информации. Решение о размещении (отказе в размещении) подобной информации принимает Глава  Администрации.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОТВЕТСТВЕННЫХ.

5.1. Ответственный имеет право в рамках своей компетенции самостоятельно или через Управление делами Администрации, структурных подразделений Администрации запрашивать у сотрудников структурных подразделений Администрации и муниципальных унитарных предприятий и учреждений информацию, необходимую для своевременного создания и обновления информационных ресурсов.

5.2. Ответственные обязаны:

5.2.1. Проверять наличие ошибок в текстах, предназначенных для размещения на Сайте, закрепленных за структурными подразделениями Администрации (согласно Регламента об официальном сайте Администрации).

5.2.2. Своевременно сообщать специалистам, предоставившим данный материал, об опечатках в тексте и согласовывать с ними необходимую корректировку текста.

5.2.3. Своевременно предоставлять системному администратору Администрации откорректированный текст в электронном виде и на бумажном носителе.

5.2.4. Контролировать сроки своевременного обновления и снятия информации, размещенной на Сайте.

5.2.5. Пройти обучение для самостоятельного размещения информации на Сайте.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ.

6.1. На Ответственного возлагается дисциплинарная и иная, предусмотренная законодательством Российской Федерации ответственность за некачественное и несвоевременное предоставление и размещение информационных ресурсов.

6.2. Порядок привлечения к ответственности устанавливается законодательством Российской Федерации.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ИНФОРМАЦИЮ, ОПУБЛИКОВАННУЮ НА САЙТЕ АДМИНИСТРАЦИИ.

7.1. Руководители структурных подразделений Администрации несут ответственность за информацию, размещенную на Сайте в пределах их компетенции.

7.2. Ответственность за информацию, предоставленную руководителями муниципальных предприятий и учреждений, опубликованную на Сайте Администрации, несут руководители данных муниципальных предприятий и учреждений.

7.3. Ответственность за полноту, своевременность и точность размещения на Сайте Администрации информации, предоставленную структурными подразделениями Администрации,  несет системный администратор, согласно заключенному с ним договору возмездного оказания услуг и Управление делами.

Приложение № 2

к Постановлению администрации
Олонецкого национального
муниципального района

 от 17.02.2010г. № 4
РЕГЛАМЕНТ информационного наполнения  Интернет-сайта

Олонецкого национального муниципального района
	№

пп
	Раздел
	Поставщики информационных материалов
	Срок представления*

	1.
	Экология, природа, история, туризм, информация о районе
	Управление  экономического развития
	Ежеквартально, а так же по мере необходимости

	2.
	Новости района
	Управление социального развития
	еженедельно

	3.
	Экономика района, малый бизнес
	Управление  экономического развития
	Ежеквартально, а так же по мере необходимости

	4.
	Информация об аренде-продаже муниципальных объектов и ЗУ
	Управление  экономического развития
	по мере

поступления

	5.
	Муниципальный заказ
	Управление  экономического развития
	по мере

поступления

	6.
	Публичные слушания
	  Управление  экономического развития. Аппарат Совета

( по согласованию)
	по мере

поступления

	7.
	Ежемесячный план мероприятий, официальные документы в соответствии с законодательством
	Структурные подразделения администрации Олонецкого национального муниципального района
	по мере поступления

	8.
	Анонс мероприятий (программа, пресс-релиз, состав участников), проводимых органами местного самоуправления организациями
	Ответственные за мероприятия
	за 2 дня до мероприятия

	9.
	Анонс пресс-конференции
	Ответственные за мероприятия

	за 2 дня до пресс-конференции

	10.
	Итоговые документы мероприятий в сфере местного самоуправления (пресс-релизы, протоколы, соглашения и т.д.)
	Ответственные за мероприятия
	в течение 2 дней после окончания мероприятия

	11.
	Анонс сессий Совета
	Начальник аппарата Совета (по согласованию)
	за 2 дня до мероприятия

	12.
	Результат сессий, решения Совета
	Начальник аппарата Совета (по согласованию)
	в течение 2 дней после окончания мероприятия

	13.
	Ответы на вопросы, письма граждан
	Подразделения по тематике
	в сроки, предусмотренные действующим законодательством

	14.
	Информация для граждан справочного характера (инструкции, советы, справки, примеры заявлений)
	Структурные подразделения администрации Олонецкого национального муниципального района
	по мере необходимости

	15.
	Доклады, отчеты
	Структурные подразделения администрации Олонецкого национального муниципального района
	по мере поступления

	16.
	Телефонный справочник подразделений органов местного самоуправления
	Управление делами
	по мере изменения

	17.
	Нормативно-правовые акты
	Управление делами
	В течении 2 дней после принятия

	18.
	Вакансии
	Управление делами
	по мере поступления

*В случае внесения изменений в ранее переданную информацию, сведения об этом передаются незамедлительно.